【政策法规】
财政部 国家税务总局 科技部
关于完善研究开发费用税前加计扣除政策的通知
                    （财税〔2015〕119号）
各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局、科技厅（局），新疆生产建设兵团财务局、科技局：
    根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例有关规定，为进一步贯彻落实《中共中央 国务院关于深化体制机制改革加快实施创新驱动发展战略的若干意见》精神，更好地鼓励企业开展研究开发活动（以下简称研发活动）和规范企业研究开发费用（以下简称研发费用）加计扣除优惠政策执行，现就企业研发费用税前加计扣除有关问题通知如下：
     一、研发活动及研发费用归集范围
  本通知所称研发活动，是指企业为获得科学与技术新知识，创造性运用科学技术新知识，或实质性改进技术、产品（服务）、工艺而持续进行的具有明确目标的系统性活动。
  （一）允许加计扣除的研发费用
  企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，按照本年度实际发生额的50%，从本年度应纳税所得额中扣除；形成无形资产的，按照无形资产成本的150%在税前摊销。研发费用的具体范围包括：
1. 人员人工费用。
直接从事研发活动人员的工资薪金、基本养老保险费、基本医疗保险费

失业保险费、工伤保险费、生育保险费和住房公积金，以及外聘研发人员的劳务费用。
    2.直接投入费用。
  （1）研发活动直接消耗的材料、燃料和动力费用。
  （2）用于中间试验和产品试制的模具、工艺装备开发及制造费，不构成固定资产的样品、样机及一般测试手段购置费，试制产品的检验费。
（3）用于研发活动的仪器、设备的运行维护、调整、检验、维修等费用，以及通过经营租赁方式租入的用于研发活动的仪器、设备租赁费。
     3.折旧费用。
   用于研发活动的仪器、设备的折旧费。
   4.无形资产摊销。
  用于研发活动的软件、专利权、非专利技术（包括许可证、专有技术、设计和计算方法等）的摊销费用。
  5.新产品设计费、新工艺规程制定费、新药研制的临床试验费、勘探开发技术的现场试验费。
  6.其他相关费用。
  与研发活动直接相关的其他费用，如技术图书资料费、资料翻译费、专家咨询费、高新科技研发保险费，研发成果的检索、分析、评议、论证、鉴定、评审、评估、验收费用，知识产权的申请费、注册费、代理费，差旅费、会议费等。此项费用总额不得超过可加计扣除研发费用总额的10%。
  7.财政部和国家税务总局规定的其他费用。
  （二）下列活动不适用税前加计扣除政策
  1.企业产品（服务）的常规性升级。
   2.对某项科研成果的直接应用，如直接采用公开的新工艺、材料、装置、产品、服务或知识等。
  3.企业在商品化后为顾客提供的技术支持活动。
  4.对现存产品、服务、技术、材料或工艺流程进行的重复或简单改变。
    5.市场调查研究、效率调查或管理研究。
  6.作为工业（服务）流程环节或常规的质量控制、测试分析、维修维护。
  7.社会科学、艺术或人文学方面的研究。
  二、特别事项的处理
  1.企业委托外部机构或个人进行研发活动所发生的费用，按照费用实际发生额的80%计入委托方研发费用并计算加计扣除，受托方不得再进行加计扣除。委托外部研究开发费用实际发生额应按照独立交易原则确定。
  委托方与受托方存在关联关系的，受托方应向委托方提供研发项目费用支出明细情况。企业委托境外机构或个人进行研发活动所发生的费用，不得加计扣除。
  2.企业共同合作开发的项目，由合作各方就自身实际承担的研发费用分别计算加计扣除。
  3.企业集团根据生产经营和科技开发的实际情况，对技术要求高、投资数额大，需要集中研发的项目，其实际发生的研发费用，可以按照权利和义务相一致、费用支出和收益分享相配比的原则，合理确定研发费用的分摊方法，在受益成员企业间进行分摊，由相关成员企业分别计算加计扣除。
  4.企业为获得创新性、创意性、突破性的产品进行创意设计活动而发生的相关费用，可按照本通知规定进行税前加计扣除。
  创意设计活动是指多媒体软件、动漫游戏软件开发，数字动漫、游戏设计制作；房屋建筑工程设计（绿色建筑评价标准为三星）、风景园林工程专项设计；工业设计、多媒体设计、动漫及衍生产品设计、模型设计等。
  三、会计核算与管理
  1.企业应按照国家财务会计制度要求，对研发支出进行会计处理；同时，对享受加计扣除的研发费用按研发项目设置辅助账，准确归集核算当年可加计扣除的各项研发费用实际发生额。企业在一个纳税年度内进行多项研发活动的，应按照不同研发项目分别归集可加计扣除的研发费用。
  2.企业应对研发费用和生产经营费用分别核算，准确、合理归集各项费用支出，对划分不清的，不得实行加计扣除。
  四、不适用税前加计扣除政策的行业
  1.烟草制造业。
  2.住宿和餐饮业。
  3.批发和零售业。
  4.房地产业。
  5.租赁和商务服务业。
  6.娱乐业。
  7.财政部和国家税务总局规定的其他行业。
  上述行业以《国民经济行业分类与代码（GB/4754 -2011）》为准，并随之更新。
  五、管理事项及征管要求
  1.本通知适用于会计核算健全、实行查账征收并能够准确归集研发费用的居民企业。
  2.企业研发费用各项目的实际发生额归集不准确、汇总额计算不准确的，税务机关有权对其税前扣除额或加计扣除额进行合理调整。
  3.税务机关对企业享受加计扣除优惠的研发项目有异议的，可以转请地市级（含）以上科技行政主管部门出具鉴定意见，科技部门应及时回复意见。企业承担省部级（含）以上科研项目的，以及以前年度已鉴定的跨年度研发项目，不再需要鉴定。
  4.企业符合本通知规定的研发费用加计扣除条件而在2016年1月1日以后未及时享受该项税收优惠的，可以追溯享受并履行备案手续，追溯期限最长为3年。
  5.税务部门应加强研发费用加计扣除优惠政策的后续管理，定期开展核查，年度核查面不得低于20%。
  六、执行时间
本通知自2016年1月1日起执行。《国家税务总局关于印发〈企业研究开发费用税前扣除管理办法（试行）〉的通知》（国税发〔2008〕116号）和《财政部 国家税务总局关于研究开发费用税前加计扣除有关政策问题的通知》（财税〔2013〕70号）同时废止。

                                                                财政部  国家税务总局  科技部
                                                                   2015年11月2日

中共温州市委、温州市政府出台
《关于加快推进科技创新的“新十条”政策（试行）》
市委办公室、市政府办公室于2016年7月22日以温委办发[2016]76号印
发《关于加快推进科技创新的“新十条”政策（试行）》的通知，现转发如下：
关于加快推进科技创新的“新十条”政策（试行）
一、加大科技型企业培育力度。
 对新认定的省科技型中小企业，于次年对上年度获得银行贷款，按不超过基准利率的50%贴息资助，每家企业可享受贴息的最高贷款额为 500 万元。对新评定的省高成长科技型中小企业，给予一次性补助 10 万元。对新认定的高新技术企业，给予一次性补助 20 万元。
 二、加大科技型企业对接多层次资本市场扶持力度。
对高新技术企业和省科技型中小企业改制为股份有限公司、新三板挂牌的，在享受现有扶持政策基础上，再分别给予一次性补助 10 万元、30 万元；在国内上市的，在享受现有扶持政策基础上，再给予总额 100 万元补助，其中完成股改后补助 15 万元、通过辅导验收后补助 35 万元、上市后补助 50 万元；对于境外上市、借壳上市后企业注册地迁回温州的，在享受现有扶持政策基础上，再给予一次性补助 100 万元。
 三、加大企业研发机构建设力度。
    鼓励企业设立企业研发机构，对新认定的省级企业研究院、省高新技术企业研发中心分别给予一次性补助 40 万元、20 万元。对新认定的省级重点企业研究院，按省财政补助资金额，给予同比例配套。
    四、加大科技企业孵化器建设力度。
对新认定的国家级、省级科技企业孵化器，分别给予一次性补助 500 万元、250 万元。对在孵企业被认定为高新技术企业的，每认定一家企业，分别给予科技企业孵化器（众创空间）10 万元的奖励。
五、加大科技创新平台扶持力度。
   对新认定的国家级、省级重点实验室（工程技术研究中心）、工程实验室（工程研究中心）分别给予补助 800 万元、300 万元。对承担温州市域范围内企业委托研发项目的在温高校、科研院所，按照企业实际支付高校、科研院所资金的 10%用于奖励课题承担机构和重要贡献人员。
    六、加大科技招商力度。
对于市外引进（迁入）的高新技术企业，享受市内高新技术企业同等待遇，优先安排用地，从迁入年度起连续三年按企业每年对市、区财政贡献部分全额奖励企业。市内外企业投资高新技术产业、兴办高新技术企业的，从被认定为高新技术企业年度起连续三年按企业每年对市、区财政贡献部分全额奖励企业。
七、加大产业科技攻关项目支持力度。
实施市重大科技创新攻关项目，加快突破电子信息、生物与新医药、航空航天、新材料、高技术服务、新能源与节能、资源与环境、先进制造与自动化等国家重点支持高新技术领域共性关键技术；加快移动互联网、物联网、大数据、云计算、智能制造等新技术在特色优势产业的应用攻关。根据申报项目的组织方式、技术难度、研发成本、绩效目标等因素分档次确定财政补助，一类项目补助最高不超过500 万元，二类项目补助最高不超过 300 万元，三类项目补助最高不超过 100 万元。对企业承担的转化应用类项目，财政补助比例不高于项目总经费的 25%。具体实施细则另行制定。
八、加大知识产权运用和保护力度。
对新获中国专利金奖、中国外观设计金奖、浙江省专利金奖、浙江省外观设计金奖的专利权人，分别给予一次性补助 50 万元、40 万元、30 万元、20万元。对新设立的国家级、省级知识产权维权中心（行业快速维权中心），分别给予一次性补助 50 万元、30 万元。
九、加大科技成果转化力度。
支持科技服务业做大产业规模、创新服务模式、提升专业服务能力。对企业通过技术市场交易或竞价拍卖并实现产业化的项目，市、区经审核按技术合同实际成交额 10－20%的比例给予成果产业化经费的补助，最高不超过100万。具体实施细则另行制定。
十、加大科学技术奖励支持力度。
对以第一项目完成单位获得国家自然科学、国家技术发明、国家科学技术进步一、二等奖的，分别给予 300 万元、200 万元的奖励，对以第一项目完成单位获得省自然科学、省技术发明、省科学技术进步一、二、三等奖的，分别给予 80 万元、50 万元、30 万元的奖励。本政策涉及市区相关企事业单位资金补助，同一单位同一事项不得重复享受，并根据现行财政分配机制由市、区分别承担。【政务信息】
中国（浙江）2016年新一代信息技术产业
标准化论坛在杭州召开
9月20日，省经信委联合中国电子技术标准化研究院，在杭州共同举办中国（浙江）新一代信息技术产业标准化论坛。浙江省经信委陈建忠副主任出席主论坛并致辞，中国电子技术标准化研究院赵波院长、工信部电子信息司杨旭东处长、信息化与软件服务业司孙文龙处长、国家标准化管理委员会国际合作部刘昕处长分别致辞。中芯国际周子学董事长作了专家发言。
陈建忠在致辞中指出，浙江高度重视新一代信息技术发展，将新一代信息技术产业作为浙江转型升级的主导产业，大力发展以互联网、以阿里巴巴为代表的信息经济和物联网、大数据、云计算等新兴经济业态。下一轮发展中，浙江将重点做好以下三点：一是大力实施标准强省战略；二是大力提升浙江标准应用创新的供给能力；三是大力营造标准创新的环境和氛围。
期间，主论坛上还发布了《可见光通信标准化白皮书》、《物联网标准化白皮书》、《信息物理系统标准化白皮书》、《智慧家庭标准化白皮书》、《智能制造标准化白皮书》、标准化管理工具“标准管家”、《新型智慧城市评价指标试评价验证报告2016》。并召开了浙江制造与国际标准化、智能制造、感知技术虚拟现实、产品追溯技术、智慧城市等10个分论坛，对新一代技术产业标准化热点问题进行探讨。
全国产、学、研、用等各方专家和代表，省经信委法规处、技装处、信息化处、电子信息办，各市经信部门、省重点行业企业代表共400余人参加了本次论坛。（浙江省经信委法规处供稿）
我市成功举办中国（温州）工业机器人展览会
暨第二届中国（温州）高端装备暨智能制造发展论坛
　　10月14日上午，由温州市政府主办，市经信委承办的中国（温州）工业机器人展览会在温州会展中心拉开序幕，第二届中国（温州）高端装备暨智能制造发展论坛作为本次活动的主论坛同时进行。本次活动的主要目的是搭建经验交流、技术合作和洽谈对接的平台，营造良好的发展环境，加快推进我市高端装备制造业和智能制造的发展。陈建明副市长出席论坛并致辞，市经信委周启政主任、徐竹良副主任出席本次活动。
　　论坛以“新动能、新模式、新发展”为主题，邀请了中国机械工业联合会专家委员名誉主任朱森第、机械工业信息研究院战略与规划研究所所长鞠恩民等五位专家作主题报告，分别从不同的角度和视觉对高端装备和智能制造进行了系统、深入的分析和探讨。
　　如何迈向制造强国，朱森第认为，未来智能制造业以高端装备智造为主攻方向，以服务型制造和绿色制造为侧翼的趋势已经确立，其中引导先进制造业为国民经济提升有效供给成为制造强国的战略主要路径。他表示温州传统制造业发达，在对接中国制造2025和智能制造上有产业优势，大有可为。
　　论坛上举行了温州智能制造产业研究院筹建项目、武汉华夏星光工业设计公司入驻温州项目和温州市3D打印技术创新中心项目的签约仪式。
　　展会期间，市经信委还组织举办了温州市制鞋行业智能制造研讨会、第二届中国（温州）泵阀发展论坛等活动，邀请专家把脉温州制鞋和泵阀行业的发展。
各县（市、区）经信部门、重点企业及有关行业协会（商会）负责人共300余人参加了论坛。广州数控、日本电装、宁波新松等知名智能装备（工业机器人）制造商和北京兰光等系统集成服务商参加了本次展会。
温包联秘书长林淑玲、副秘书长兼包装机械专委会秘书长郑钧、华联机械集团总经理蒋琪及浙江日高智能股份有限公司、温州市明宇自动化有限公司、瑞安市华泽机械有限公司、温州市南华喷码设备有限公司、浙江工正集团有限公司、浙江希望机械有限公司等多家包装装备企业负责人或研发部门负责人参加了本次论坛。
温州市人力社保局召开行业协会人才工作站大会
暨第一次工作例会
9月14日下午，温州市行业协会（商会、学会）人才工作站大会暨第一次工作例会在温州万豪商务大酒店召开。来自全市47家行业协会（商会、学会）负责人和市人力社保局领导及职能部门负责人共60多人参加会议。温包联人才工作站副站长林贻贻参加会议。市政协副主席王益琪，市委组织部副部长、市人力社保局局长徐顺聪出席会议。会议由市人力社保局人才处处长陈志刚主持。
会议开始后，市政协副主席兼市总工会主席王益琪首先致辞，他充分肯定我市各行业协会（商会、学会）在市人力社保局的领导下建立起来的人才工作站，对促进劳动关系进一步和谐，实现对企业和劳动者权益的“双保护、双维护”发挥了重要作用，希望大家再接再力，以人才工作站为桥梁，通过“红色使者”服务行动，把服务送到企业，把关爱送给职工，切实维护企业和职工的合法权益，促进劳动关系的和谐与社会稳定，确保我市经济社会的健康持续发展。
接着，市人力社保局局长徐顺聪发表重要讲话。他说，建立行业协会（商会、学会）人才工作站，是我市企业人才服务工作的创新之举，目前这项工作走在全国其他各省（市、区）的前列，尤其是做到各类行业协会（商会、学会）的人才工作站全覆盖估计还为数不多。他指出，人才工作站服务模式建立以来，各工作站顺势而为，在健全企业人才服务网络、推动企业人才队伍建设方面发挥了重要作用。他希望在当前创新驱动发展、创新引领经济的新一轮竞争态势下，人才工作站能够抓住企业对技能人才“求贤若渴”的态度，依托行业协会，最早感知行业发展动态和方向，发挥人才工作站做好人才服务工作不可比拟的优势，起到人才服务桥梁纽带作用。通过人才工作站的人才工作服务，提升整个行业协会服务企业的能力和水平，以人才支撑助推各个行业企业转型升级、创新发展。
之后，温州市供应链学会、永嘉县泵阀行业协会、温州市家电协会先后在会上作了人才工作站的经验交流。会议还就开展“红色使者”服务行动的相关事宜进行了讨论与部署。会议还向各行业协会（商会、学会）分发了《温州市行业协会（商会、学会）人才工作站工作手册》，为今后人才工作站的工作逐步走向规范提供了可执行的依据。
【协会动态】
温包联秘书长林淑玲拜访市质监局有关部门
为进一步发挥温州市包装联合会在全面提升全市包装行业质量管理水平，助推“质量温州”建设中的组织监管作用，促进行业规范发展，加快推进温州包装强市的建设，10月11日温包联秘书长林淑玲、副秘书长郑钧，专程前往温州市质量技术监督局，就温包联申请加入温州市行业协会质量工作改革试点单位行列及包装行业的标准化建设等事项，分别与该局相关职能部门负责人进行了系统而友好的沟通交流，并达成了广泛的共识。市质监局质量管理和标准管理部门负责人明确表示欢迎温包联参与全市的质量、标准监管工作，争取尽早列入试点单位名单中。并就下部协会如何承接政府委托的质量、标准日常监督管理等工作作了系统的介绍。
2015年8月，温州市启动了改革和加强行业协会质量工作。温州市质量强市工作领导小组印发了《关于改革和加强行业协会质量工作的通知》，将涉及质量管理、品牌建设、标准化工作、质量安全监管、行政审批、打假治劣、质量信用建设等七方面共计17项权利下放给温州市鞋革行业协会等6个第一批改革试点的行业协会。自改革试点以来，6个行业协会将行业质量建设作为协会职责所在，均建立了质量安全风险监测点、质量维权联络室、先进质量管理孵化基地，共组织质量管理教育培训20期，受训企业达到820多家，新增实施卓越绩效管理企业124家。特别是在浙江制造品牌建设中，试点行业协会发挥重要作用，推荐浙江制造品牌重点培育企业，组织先进质量管理培训，牵头制定浙江制造标准，广泛组织品牌企业参加各种展览会，扩大品牌企业影响力。2016年全省改革和加强行业协会质量工作现场会在温州市召开，温州改革和加强行业协会质量工作的经验得到与会领导的充分肯定。
2016年度温州市包装专业技术资格评审工作
进入审核报批阶段
    2016年度温州市包装专业技术资格评审工作自5月16日开始启动以来，历经报名、各县（市、区）人社部门初审、专业知识培训、考试、答辩与考核量化，最后差额通过的办法确定合格人选，再经过温包联网站上向社会公示，征求意见，最终报温州市职称改革领导小组审核批准。今年全市共有61人报名，有60人顺利通过资格审查进入评审程序，其中，包装机械类32人，包装工程类28人。目前，这些人员资料已上报待批，预计审批工作将在11月中旬完成。
【展会信息】
2016年第三届中国（哈萨克斯坦）贸易博览会
暨包装与食品加工展览会
时间：2016.11.30-12.02
地点：阿拉木图·阿达肯特展览中心
主办单位：米奥兰特国际会展（831822）
展品范围：
包装机械及配件：真空包装机，糊盒机，制袋机，填充、灌装、封口、封箱、贴标机械，包装机械，日化用品包装机械，塑料软包装设备，药品包装机械，塑料机械，食品、饮料加工机械和产品及配件，卫生级管件,阀门,各种模切刀具配件等；
包装材料： 共挤复合、拉伸吹膜、发泡片材、药用铝箔、纸板纸筒、铝箔铝材、胶粘带、热熔胶加工机械，塑料包装材料，金属包装材料，食品包装材料，药品包装材料，绿色环保包装材料等；
包装容器及制品：包装盒、药品盒、化妆品盒、礼品盒、PVC手提袋、手提袋等包装容器，金属包装容器， 塑料包装容器， 玻璃包装容器,酒类包装容器，瓶盖，瓶塞，绿色环保包装技术、包装防伪 科技、包装设计、 包装工艺、包装出版媒体等；
瓦楞蜂窝纸板设备，纸箱机械，纸盒，纸带，纸浆等。
参展费用： 展位费：32800/9平米 光地价格：3600/平米（36平米起订）
单展人员费：21800/人 综合组织服务费：3000元
联系方式：米奥兰特国际会展公司浙江展务负责人：徐晓
            手机：17767193352
2016年第四届中国（印度）贸易博览会
暨包装及机械展览会
时间：2016.12.13-12.15
地点：孟买国际展览中心
主办单位：米奥兰特国际会展（831822）
展品范围：
包装机械及配件：真空包装机，糊盒机，制袋机，填充、灌装、封口、封箱、贴标机械，包装机械，日化用品包装机械，塑料软包装设备，药品包装机械，塑料机械，食品、饮料加工机械和产品及配件，卫生级管件,阀门,各种模切刀具配件等；
包装材料： 共挤复合、拉伸吹膜、发泡片材、药用铝箔、纸板纸筒、铝箔铝材、胶粘带、热熔胶加工机械，塑料包装材料，金属包装材料，食品包装材料，药品包装材料，绿色环保包装材料等；
包装容器及制品：包装盒、药品盒、化妆品盒、礼品盒、纸袋、锥形袋、手提袋等包装容器，金属包装容器，塑料包装容器， 玻璃包装容器,酒类包装容器，瓶盖，瓶塞，绿色环保包装技术、包装防伪科技、包装设计、包装工艺、包装出版媒体等；
瓦楞蜂窝纸板设备，纸箱机械，纸盒，纸带，纸浆等。
参展费用： 展位费：28000/9平米 光地价格：3600/平米（36平米起订）
单展人员费：28800/人 综合组织服务费：3000元
联系方式：米奥兰特国际会展公司浙江展务负责人：徐晓
            手机：17767193352
【光 荣 榜】
温州市科学技术局公布2016年温州市专利
示范企业评审结果  7家包装企业榜上有名
新认定企业名单
瑞安市瑞志机械有限公司
浙江中星钢管机械有限公司
富康集团有限公司
通过复核企业名单
浙江日高智能机械股份有限公司
华联机械集团有限公司
浙江金石包装有限公司
诚德科技股份有限公司
通讯地址：温州市水心十七中路69号C幢C202室
电话：0577—86786980   86076011              传真：88717663
电子邮箱：1181655483@qq.com 邮编：325028